
Format AdG PON “Per la Scuola”  1 

 

                                                           

                                                                                                                Al consiglio Istituto  

                                   Atti 

                                   Albo online  della scuola 

 

Prot. 2771 del 30/10/2017 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 

                         “Per la scuola-competenze e Ambienti per l’apprendimento FSE-FESR 

                         Avviso MIUR prot .n. AOODGEFID 12810 del 15 ottobre 2015 

                         Identificativo Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-8  

                         SCUOL@.NET-@LTERNTIVE AND NEW EDUCATION TECHNOLOGY 

CUP G84DI5000000006 CIG ZE3210FFB8 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto comprensivo Sassuolo 1 Centro Est 

 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

 

Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia 

Romagna 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (Mo) 

Tel. 0536 880501 - Fax 0536 880511 

 

Sito web:www.icsassuolo1centroest.gov.it 

E-mail: moic83000c@istruzione.it  – 

pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

mailto:SCUOL@.NET-@LTERNTIVE
mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


Format AdG PON “Per la Scuola”  2 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 30/10/2017, con la quale è stato approvato il 

PTOF ; 

VISTA  la nota del MIUR prot. NAOODGEFID/5895del 30/03/2016 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione10.8/10.8.1 del PON ” Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTO         il regolamento di istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 61del 12/01/2017, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017, 

VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 30/10/2017, con la quale è stato istituito 

l’aggregato P 49 ”SCUOL@.NET-@ALTERNATIVE AND NEW EDUCATION 

TECHNOLOGY”, 

                         PON FESR 2014/2020 ASSEII  ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATO che è stata disposta la ricerca sulla piattaforma www.acquisstiinretepa.it nella sezione 

convenzioni attive consip e bandi pubblicati aventi  ad oggetto l’offerta dei materiali e  

                          delle attrezzature, considerati nell’atto di progettazione e di cui l’istituzione scolastica ha 

manifestato l’intenzione di approvvigionamento nella domanda di candidatura per  

l’autorizzazione  al finanziamento  PON FESR 

 

DATO ATTO   che non risulta attiva su CONSIP nessuna convenzione ne bando pubblicato inerente i 

materiali oggetto dell’appalto e autorizzazione di cui alla presente,         

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite  Richiesta di offerta (RdO), con la 

quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze;  

 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

http://www.acquisstiinretepa.it/


Format AdG PON “Per la Scuola”  3 

 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto la 

fornitura  ha caratteristiche standardizzate; 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite  Richiesta di offerta (RdO), con la 

quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  (R. U. P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento  del servizio della fornitura,   

tramite predisposizione di RDO su MEPA con la formula “CHIAVI IN MANO” (Fornitura,installazione, 

configurazione) per acquisto delle dotazioni necessarie alla realizzazione del progetto finanziato 

dal PON 2014/2020 a valere sull’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID 12810 del 15/10/2015 finalizzato 

alla realizzazione di ambienti digitali. 

Saranno consultati cinque operatori economici presenti su MEPA  

Una volta individuati i cinque operatori economici da invitare a gara, verrà attivata la procedura negoziata  

Tramite predisposizione di RDO su Mepa secondo il criterio del prezzo più basso per acquisto delle 

dotazioni necessarie alla realizzazione del progetto finanziato dal PON per la scuola –Competenze e 

ambienti per l’apprendimento- FESR 2014-2020, Asse II, Obiettivo specifico 10.8.azione10.8.1 Sotto 

Azione 10.8.1.A.3- FESRPON-EM-2017-8  

Per la fornitura dei seguenti prodotti e servizi  

Modulo 5 classi integrate con nuove tecnologie 

Fornitura Descrizione 

Notebook   notebook (schermo 15,6’’ ; sistema operativo 
windows 10 P; scheda grafica dedicata; 
Integrata; Memoria Ram 4 GB; lettore dvd) – 
specifica delle due uscite VGA-HDMI  

 

Torrette  torrette (2 S. Agostino + 4 Pascoli+6MEDIA) 
Pc fissi …i3 / 4gb / 500 G B / 500 GB / W10 
PRO  

Trackball  Trackball modello Optima  
 

 

Notebook conversibile 

reversibile 

 Notebook conversibili reversibile da 15’’ per 
alunno Diversamente abile  
 



Format AdG PON “Per la Scuola”  4 

Stampante HP  Stampante HP Laserjet P1102  
 

Pc fissi  Pc fissi con schermo (pacchetto office e 
masterizzatore) 

              cpu i3 /4gb / 500 gb / w10 pro / office  

 

fotocamere digitali  
 

 fotocamere digitali  
(a titolo di esempio modello Canon IXUS 190 

Fotocamera Digitale: 

      - 20 Megapixel 

      - Aggiungi datari alle immagini 

      - Zoom 20x con grande qualità 

     - modalità automatica con rilevamento a 32        

scene. 

 

pc portatile da 17 ‘’   pc portatile da 17 ‘’ 
Notebook Essential V320-17IKB i5 (7200U) 
8GB 256GB SSD Pro (Kaby Lake) Colore Grey 
17.3" FHD IPS 8GB DDR4-2133 256 GB SSD 
Intel HD Graphics ODD DVD+-RW DL WWAN 
No Windows 10 Pro Garanzia 1 Year 
 

Tablet pc  Tablet pc a titolo di esempio modello HP 
Stream 14 – ax 004nl Notebook : Windows 10 
Home 64; Intel® Celeron® N3060; Schermo HD 
SVA da 35,6 cm (14"); 4 GB di SDRAM; e MMC 
da 32 GB; 1 anno di Office 365 Personal 
incluso) 
 

stampante multifunzione  stampante multifunzione 3 in 1 a colori con wi 
fi in quadricromia 
 

LIM        SMART BOARD SB 480  77” 
      Coppia CASSE ACUSTICHE 64 w 
      VIDEOPROIETTORE con staffa supporto 
       hitachi cp-cx301 wn 
       a focale  corta  a 90 cm dalla  LIM NOTEBOOK 

I3 
       15,6” 4 GBW10PRO. 
        Box di sicurezza da muro per notebook 
        
        
 

 

 

 

 

 

 



Format AdG PON “Per la Scuola”  5 

Modulo 6 postazioni informatiche 

Fornitura Descrizione 

Stampante HP  Stampante HP Laserjet P1102  
 

Pc fissi  Pc fissi con schermo (pacchetto office e 
masterizzatore) 

              cpu i3 /4gb / 500 gb / w10 pro / office  

 

Notebook   notebook (schermo 15,6’’ ; sistema operativo 
windows 10 P; scheda grafica dedicata; 
Integrata; Memoria Ram 4 GB; lettore dvd) – 
specifica delle due uscite VGA-HDMI  

 

 

 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, 

 abilitati per il Bando attraverso  pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse nella  sezione 

Amministrazione Trasparente sotto la sezione bandi e contratti del sito internet  istituzionale  dell’ I. 

Comprensivo per 15 giorni . Ogni operatore economico che avrà presentato una manifestazione 

d’interesse, verrà inserito in apposito elenco e gli verrà assegnato un numero di protocollo in base 

all’ordine di arrivo del documento. Laddove le manifestazioni d’interesse dovessero essere in numero 

superiore a cinque,  l’amministrazione si riserva la facoltà di invitare solo cinque operatori, che 

saranno in tal caso individuati secondo l’ordine di arrivo delle manifestazioni di interesse. 

Nel caso in cui dovessero pervenire un numero inferiore a cinque di manifestazione di interesse o nessuna, 

questo I.C. integrerà gli operatori economici necessari per il raggiungimento del numero  minimo legale 

Per l’attivazione delle procedura negoziata, a proprio insindacabile giudizio, tra quelli presenti sulla 

piattaforma MEPA specializzati nella fornitura oggetto della procedura. 

 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di 

€.20.132,13(ventimilacenotrentadue/13 ), comprensiva di IVA che sarà al 22% e al 4% n quanto  in parte 

materiale destinato ad alunni diversamente abili. 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 



Format AdG PON “Per la Scuola”  6 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento  è MARCHETTI GIULIANA 

 

 

 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    MARCHETTI GIULIANA 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del 

Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Format AdG PON “Per la Scuola”  7 

 


